Frédéric Damé crede de nevoie să anunțe că La Liberté Roumaine va înceta să mai apară dela 1 (13) Septembrie.

D. Frédéric Damé se înșală într'un chip ciudat asupra drepturilor și datoriilor sale crezând că poate, din propria-i autoritate, să decreteze dispariția ziarului La Liberté Roumaine. De la 27 Martie (8 Aprilie) 1890, acest ziar a devenit organul partidului liberal-național, care i-a suportat toate sarcinile. Rolul D-lui Damé la ziar nu era de cât acela de redactor retribuit.

Totuși, spre a înlătura ori ce fel de contestație cu D. Damé, a căruia purtare nu vrem s'o calificăm, partidul național-liberal a hotărât să urmeze la Liberté Roumaine sub un alt titlu.